
 

Сетевое издание «ПроКотовск» 
https://prokotovsk.ru  

 
 
 

28 сентября 2023 
№ 173 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – пятьдесят восьмое заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
28 сентября 2023 года         г. Котовск                   № 450 
 
О внесении изменений в приложение к решению Котовского 
городского совета народных депутатов от 27.10.2022 № 347 
«Об утверждении Положения о муниципальном земельном 

контроле в границах городского округа города Котовск 
Тамбовской области и индикаторов риска» 

 
Рассмотрев проект решения о внесении изменений в 

приложения решению Котовского городского Совета 
народных депутатов от 27.10.2022      № 347 «Об  
утверждении Положения о муниципальном земельном 
контроле в границах городского округа - город Котовск 
Тамбовской области и индикаторов риска» в соответствии с 
Федеральными законами от 06.10.2003     № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ « О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Земельным кодексом 
Российской Федерации, Уставом города Котовска и 
учитывая заключение постоянных комиссий городского 
Совета, 
 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л : 
 

1. Внести в приложения к решению Котовского 
городского совета народных депутатов от 27.10.2022 № 347 
«Об утверждении Положения о муниципальном земельном 
контроле в границах городского округа – город Котовск 
Тамбовской области и индикаторов риска» следующие 
изменения:  

1.1.  Приложение № 1 «Положение о муниципальном 
земельном контроле в границах городского округа - город 
Котовск Тамбовской области» дополнить пунктом 3.9 
следующего содержания:  

«Профилактический визит проводится в течение 
одного рабочего дня.»; 

1.2. Приложение № 2 «Индикаторы риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении 
муниципального земельного контроля в границах городского 
округа - город Котовск Тамбовской области» дополнить 
пунктами 5-6 следующего содержания:  

«5. Отклонение местоположения характерной точки 
границы земельного участка относительно местоположения 
границы земельного участка, сведения о котором 
содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую значения 
точности (средней квадратической погрешности) 
определения координат характерных точек границ 

земельных участков, установленной приказом Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 23  октября 2020 года № П/0393 «Об 
утверждении требований к точности и методам определения 
координат характерных точек границ земельного участка, 
требований к точности  и методам определения координат 
характерных точек контура здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства на земельном участке, а так 
же требований к определению площади здания, сооружения, 
помещения, машино-места. 

6. Поступление информации о невозможности 
использования в соответствии с видом разрешенного 
использования земель и (или) земельного участка, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и использовавшихся без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного 
сервитута, при наличии сведений о завершении на таких 
землях и (или) земельном участке в течение шести 
предшествующих месяцев: 

проведения инженерных изысканий; 
капитального или текущего ремонта линейного 

объекта; 
строительства временных или вспомогательных 

сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы), 
складирования строительных и иных материалов, техники 
для обеспечения строительства, реконструкции линейных 
объектов федерального, регионального или местного 
значения; 

осуществления геологического изучения недр; 
возведения некапитальных строений, сооружений, 

предназначенных для осуществления товарной 
аквакультуры (товарного рыболовства).». 

2. Настоящее решение вступает в силу на 
следующий день после дня  официального опубликования в 
бюллетене «Вестник   города Котовска и подлежит 
размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания 
«Про Котовск» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (http://prokotovsk.ru/) 
 
 
 

Глава 
города Котовска 
 
 
А.М. Плахотников  

Председатель Котовского  
городского Совета народных 
депутатов  
 
А.В. Кочетков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://prokotovsk.ru/
http://prokotovsk.ru/


 
 

2 
 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – пятьдесят восьмое заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
28 сентября 2023 года        г. Котовск                    № 451 
 
О внесении изменения в приложение к решению пятьдесят 
второго заседания Котовского городского Совета народных 

депутатов седьмого созыва от 23.03.2023 № 400 «Об 
утверждении Реестра муниципальной собственности г. 

Котовска Тамбовской области» 
 

Рассмотрев представленный администрацией города 
проект решения «О внесении изменений в приложение к 
решению пятьдесят второго заседания Котовского 
городского Совета народных депутатов седьмого созыва 
23.03.2023 № 400 «Об утверждении Реестра муниципальной 
собственности г. Котовска Тамбовской области», учитывая 
заключение постоянных комиссий городского Совета, 
 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 

 
1. Внести в приложение к решению пятьдесят второго 

заседания Котовского городского Совета народных 
депутатов седьмого созыва от 23.03.2023 № 400 «Об 
утверждении Реестра муниципальной собственности г. 
Котовска Тамбовской области» следующее изменение: 

1.1. В разделе I приложения добавить строку: 
 

68
25

00
04

13
19

16
 

Кв
ар

ти
ра

 

ул
. Т

ен
ис

та
я 

3/
1 

42
 

68
:2

5:
00

00
07

2:
11

24
 

48
,1

   

68
:2

5:
00

00
07

2:
11

24
-6

8/
08

5/
20

23
-1

 о
т 

23
.0

5.
20

23
 

го
ро

д 
Ко

то
вс

к 
Та

м
бо

вс
ка

я 
об

ла
ст

ь 

 
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ая

 к
аз

на
 

 
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий 

день после дня официального опубликования в бюллетене 
«Вестник города Котовска и подлежит размещению 
(опубликованию) на сайте сетевого издания «Про Котовск» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(https://prokotovsk.ru/). 
 
 

Глава 
города Котовска 
 
 
А.М. Плахотников  

Председатель Котовского  
городского Совета народных 
депутатов  
 
А.В. Кочетков 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – пятьдесят восьмое заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
28 сентября 2023 года       г. Котовск                   № 452 
 

О внесении изменений в решение Котовского городского 
Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 216 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства города Котовска Тамбовской 

области и индикаторов риска» 
 

Рассмотрев представленный главой города проект 
решения о внесении изменений в решение Котовского 
городского Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 216 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства города Котовска Тамбовской 
области и индикаторов риска»» в соответствии с 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ  «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Уставом города 
Котовска и учитывая заключение постоянных комиссий 
городского Совета, 
 
Котовский городской Совет народных депутатов решил: 

 
1. Внести в решение Котовского городского Совета 

народных депутатов от 29.10.2021 № 216 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства города Котовска Тамбовской области и 
индикаторов риска» (далее - решение) следующие 
изменения:  

1.1 В приложении № 1 к решению пункт 3.8 дополнить 
абзацем следующего содержания: 

«Профилактический визит проводится в течение 
одного рабочего дня.»; 

1.2 Приложение № 2 к решению изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий 
день после дня официального опубликования в бюллетене 
«Вестник   города Котовска и подлежит размещению 
(опубликованию) на сайте сетевого издания «Про Котовск» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(http://prokotovsk.ru/).  
 
 
 

Глава 
города Котовска 
 
 
А.М. Плахотников  

Председатель Котовского  
городского Совета народных 
депутатов  
 
А.В. Кочетков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://prokotovsk.ru/
http://prokotovsk.ru/


 
 

3 
 

Приложение  
к решению Котовского городского Совета народных 

депутатов  
от 28.09.2023 №452 

 
Приложение № 2 к решению  

Котовского городского Совета народных 
депутатов от 29.10.2021 № 216 
«Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере  
благоустройства города Котовска Тамбовской области и 

индикаторов риска» 
 

Индикаторы риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального 

контроля в сфере 
благоустройства города Котовска Тамбовской области 

 
Индикаторами риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства города Котовска Тамбовской 
области являются: 

двукратный и более рост количества обращений в 
отношении одного и того же объекта контроля за месяц по 
отношению к аналогичному прошедшему периоду, 
поступивших в адрес органа муниципального контроля от 
граждан или организаций, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, 
от проектного офиса Центр управления регионом 
Тамбовской области, из средств массовой информации, о 
фактах нарушений Правил благоустройства территорий; 

истечение 10 дней со дня установленного срока 
окончательного восстановления благоустройства после 
завершения земляных работ, после окончания зимнего 
периода; 

истечение 30 дней со дня срока окончательного 
восстановления благоустройства после завершения 
земляных работ, установленного на основании письменного 
гарантийного обязательства лица, осуществившего 
земляные работы; 

наличие сведений, поступивших в адрес органа 
муниципального контроля от граждан или организаций, 
информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, от проектного офиса Центр 
управления регионом Тамбовской области, из средств 
массовой информации,  и иных источников, в том числе 
полученных в результате контрольно-надзорных 
мероприятий  без взаимодействия с контролируемыми 
лицами, об ухудшении внешнего вида фасада (его частей) 
объекта (здания, строения, сооружения), либо разрушении 
(ликвидации) его конструктивных наружных элементов 
(крылец, навесов, козырьков, карнизов, балконов, веранд, 
террас; дверных, витринных, арочных и оконных проемов; 
материала кровли, элементов безопасности крыши, 
организованного наружного водостока); 

наличие двух и более обращений, поступивших в 
адрес органа муниципального контроля от граждан или 
организаций, информации от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, от проектного 
офиса Центр управления регионом Тамбовской области, из 
средств массовой информации, и иных источников, в том 
числе полученных в результате контрольно-надзорных 
мероприятий  без взаимодействия с контролируемыми 
лицами, о ненадлежащем содержании (загрязнении) 
территории, прилегающей к зданию, строению, сооружению, 
находящейся в частной собственности; 

наличие двух и более обращений, поступивших в 
адрес органа муниципального контроля от граждан или 
организаций, информации от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, от проектного 
офиса Центр управления регионом Тамбовской области, из 
средств массовой информации,  и иных источников, в том 

числе полученных в результате контрольно-надзорных 
мероприятий  без взаимодействия с контролируемыми 
лицами,о зарастании сорной и (или) древесно-
кустарниковой растительностью земельного участка, 
прилегающего к зданию, строению, сооружению; 

наличие более трех сообщений поступивших в адрес 
органа муниципального контроля от граждан или 
организаций, информации от органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, от проектного 
офиса Центр управления регионом Тамбовской области, из 
средств массовой информации, и иных источников, в том 
числе полученных в результате контрольно-надзорных 
мероприятий  без взаимодействия с контролируемыми 
лицами, о произрастании на территории общего 
пользования карантинных сорных или многолетних сорных 
растений; 

наличие в течение месяца трех и более сообщений, 
поступивших в адрес органа муниципального контроля от 
граждан или организаций, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, 
от проектного офиса Центр управления регионом 
Тамбовской области, из средств массовой информации, и 
иных источников, в том числе полученных в результате 
контрольно-надзорных мероприятий  без взаимодействия 
сконтролируемыми лицами, о неудовлетворенности  
доступностью одного и того же объекта благоустройства для 
инвалидов и других маломобильных групп населения, 
расположенного на территории муниципального 
образования. 
 
 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – пятьдесят восьмое заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
28 сентября 2023 года      г. Котовск                   № 453 
 

О внесении изменений в решение Котовского городского 
Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 217 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве города 
Котовска Тамбовской области и индикаторов риска» 

 
Рассмотрев представленный главой города проект 

решения о внесении изменений в решение Котовского 
городского Совета народных депутатов от 29.10.2021
 № 217 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве города Котовска Тамбовской области и 
индикаторов риска», в соответствии с Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом города Котовска и учитывая 
заключение постоянных комиссий городского Совета, 
 
Котовский городской Совет народных депутатов решил: 

 
1. Внести в решение Котовского городского Совета 

народных депутатов от 29.10.2021 № 217 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве города 



 
 

4 
 

Котовска Тамбовской области и индикаторов риска» (далее 
- решение) следующие изменения: 

1) в приложении № 1 «Положение о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах городского округа города Котовска 
Тамбовской области» пункт 3.8 дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«Профилактический визит проводится в течение 
одного рабочего дня.»; 

2) приложение № 2 «Индикаторы риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа города 
Котовска Тамбовской области» изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу на 
следующий день после дня официального опубликования в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и подлежит 
размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания 
«Про Котовск» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (https://prokotovsk.ru).  
 
 
 

Глава 
города Котовска 
 
 
А.М. Плахотников  

Председатель Котовского  
городского Совета народных 
депутатов  
 
А.В. Кочетков 

 
 
 

Приложению к решению Котовского 
 городского Совета народных депутатов  

от 28.09.2023 № 453 
 

«Приложение № 2 к решению Котовского  
городского Совета народных депутатов 

 от 29.10.2021 № 217» 
 

Индикаторы 
риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах городского округа города Котовска 

Тамбовской области 
 
Индикаторами риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах городского округа города Котовска Тамбовской 
области являются: 

в области автомобильных дорог и дорожной 
деятельности, установленных в отношении автомобильных 
дорог местного значения:  

увеличение в течение текущего квартала, по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года, фактов 
возникновения дорожно-транспортных происшествий, 
связанных с дорожными условиями, полученных от 
федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего федеральный государственный контроль 
(надзор) в области безопасности дорожного движения, на 
автомобильных дорогах общего пользования; 

наличие сведений, поступивших от владельца 
автомобильной дороги местного значения о не проведении 
в течение двух рабочих дней строительных работ, 
ремонтных и иных работ, либо неосуществление 
деятельности, оказывающих влияние на безопасность 

дорожного движения, на автомобильных дорогах местного 
значения, объектах дорожного сервиса, места проведения 
которых ранее были обустроены техническими средствами 
организации дорожного движения в соответствии с 
документацией по организации дорожного движения;  

наличие в течение текущего квартала трех и более 
сообщений в средствах массовой информации, на 
официальных страницах администрации муниципального 
образования в социальных сетях ВКонтакте и 
Одноклассники о неудовлетворенности функциональным 
состоянием автомобильной дороги местного значения 
(участком автомобильной дороги местного значения); 

в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к 
предмету федерального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок:  

выявление в течение одного квартала более двух 
фактов несоответствия сведений, полученных от граждан, 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, из 
средств массовой информации и других информационных 
ресурсов, сведениям, указанным в свидетельстве об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок и приложении к нему, выданном 
контролируемому лицу в соответствии со статьей 27 
Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 

наличие информации о двух и более фактах 
невыполнения запланированного рейса по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок одним и тем же 
перевозчиком в течение месяца. 
 
 
 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – пятьдесят восьмое заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
28 сентября 2023 года       г. Котовск                № 454 
 

О внесении изменений в решение Котовского 
городского Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 

215 «Об утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории города Котовска 

Тамбовской области» 
 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений 
в решение Котовского городского Совета народных 
депутатов Тамбовской области от 29.10.2021 № 215 «Об 
утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле на территории города Котовска Тамбовской 
области», в соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 
31.07.2020 № 248-ФЗ  «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом города Котовска и учитывая 
заключение постоянных комиссий городского Совета, 
 
Котовский городской Совет народных депутатов решил: 

https://prokotovsk.ru/


 
 

5 
 

 
1. Внести в приложения к решению Котовского 

городского Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 215 
«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле на территории города Котовска Тамбовской 
области»» следующие изменения: 

1.1. В приложении № 1 «Положение о муниципальном 
жилищном контроле на территории города Котовска 
Тамбовской области»: 

пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Предметом муниципального жилищного 

контроля является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами 
(далее – контролируемые лица) обязательных требований, 
указанных в пунктах 1 - 12 части 1 статьи 20 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, в отношении 
муниципального жилищного фонда.»; 

пункт 3.8 дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Профилактический визит проводится в течение 
одного рабочего дня.»; 

1.2. Приложение № 2 «Индикаторы риска нарушения 
обязательных требований при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории города 
Котовска Тамбовской области» дополнить абзацами 
следующего содержания: 

«поступление в орган муниципального жилищного 
контроля в течение трех месяцев подряд двух и более 
протоколов общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения 
муниципального жилищного фонда, содержащих решения 
по аналогичным вопросам повестки дня; 

выявление в платежных документах на оплату 
жилищно-коммунальных услуг, размещенных в 
государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства, сведений об увеличении размера 
платы за коммунальную услугу «отопление» более чем на 30 
% по сравнению с предыдущим аналогичным расчетным 
периодом; 

выявление в платежных документах на оплату 
жилищно-коммунальных услуг, размещенных в 
государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства, сведений об увеличении размера 
платы за коммунальные ресурсы, потребляемые при 
использовании и содержании общего имущества 
собственников помещений многоквартирного дома, более 
чем на 50 % по сравнению с предыдущим аналогичным 
расчетным периодом; 

наличие информации, поступившей от 
ресурсоснабжающих организаций или управляющих 
компаний, о задолженности за коммунальные ресурсы или 
приостановке предоставления коммунальных услуг более 
трех месяцев подряд; 

признание жилого помещения в многоквартирном 
доме, в котором находятся муниципальные жилые 
помещения, непригодным для проживания.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий 
день после дня официального опубликования в бюллетене 
«Вестник   города Котовска и подлежит размещению 
(опубликованию) на сайте сетевого издания «Про Котовск» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(http://prokotovsk.ru/).  
 
 
 

Глава 
города Котовска 
 
 
А.М. Плахотников  

Председатель Котовского  
городского Совета народных 
депутатов  
 
А.В. Кочетков 

 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – пятьдесят восьмое заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
28 сентября 2023 года        г. Котовск                 № 455 
 

Об утверждении Порядка организации и проведения 
публичных слушаний в городе Котовске Тамбовской 

области 
 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил использования 
федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», статьей 21 Устава города Котовска Тамбовской 
области, принятого решением Котовского городского Совета 
народных депутатов  от 26.06.2014 № 804, учитывая 
заключение постоянных комиссий городского Совета, 
 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 

 
1. Утвердить Порядок организации и 

проведения публичных слушаний в городе Котовске 
Тамбовской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Котовского 
городского Совета народных депутатов от 28.09.2018 № 608 
«Об утверждении Положения о порядке организации и 
проведения публичных слушаний в городе Котовске». 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий 
день после дня официального опубликования в бюллетене 
«Вестник города Котовска» и подлежит размещению 
(опубликованию) на сайте сетевого издания «Про Котовск» в 
информационно – телекоммуникационной сети Интернет 
(https://prokotovsk.ru/). 
 
 
 

Глава 
города Котовска 
 
 
А.М. Плахотников  

Председатель Котовского  
городского Совета народных 
депутатов  
 
А.В. Кочетков 

 
 

Утвержден 
решением Котовского городского 

Совета народных депутатов 
от 28.09.2023 № 455 

 
Порядок организации и проведения публичных 

слушаний в городе Котовске Тамбовской области 
 

Статья 1.  Общие положения 
Порядок организации и проведения публичных 

слушаний в городе Котовске Тамбовской области 
определяет процедуру назначения, подготовки и 
проведения публичных слушаний в городе Котовске 
Тамбовской области (далее - Порядок). 

Публичные слушания - форма участия населения в 
осуществлении местного самоуправления путем 
обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения (далее - публичные слушания). 

http://prokotovsk.ru/


 
 

6 
 

Участники публичных слушаний – жители города 
Котовска, достигшие 18-летнего возраста, 
зарегистрированные на территории города, представители 
органов государственной власти Тамбовской области, 
федеральных органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, представители общественности, 
эксперты. 

Иные понятия и термины, используемые в Порядке, 
применяются в значениях, определенных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также 
нормативными правовыми актами Тамбовской области. 

3. На публичные слушания должны выноситься: 
1) проект Устава города Котовска Тамбовской 

области, а также проект муниципального нормативного 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
города Котовск Тамбовской области, кроме случаев, когда в 
устав муниципального образования вносятся изменения в 
форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, Устава 
(Основного Закона) Тамбовской области Российской 
Федерации или законов Тамбовской области в целях 
приведения данного устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его 
исполнении; 

3) проект стратегии социально – экономического 
развития муниципального образования; 

4) вопросы о преобразовании города Котовск 
Тамбовской области, за исключением случаев, если в 
соответствии со статьей 13 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», для 
преобразования города Котовска требуется получение 
согласия города Котовска, выраженного путем голосования 
либо на сходах граждан.  

 
Статья 2. Инициатива проведения публичных 

слушаний 
1. Публичные слушания проводятся по инициативе 

населения города, Котовского городского Совета народных 
депутатов, главы города Котовска. 

2. Жители города для инициирования публичных 
слушаний по вопросам местного значения формируют 
инициативную группу, численностью не менее 10 человек, 
достигших 18 летнего возраста (далее - инициативная 
группа). 

Решение о формировании инициативной группы 
принимается ее членами на собрании и оформляется 
протоколом. В протоколе указываются вопросы, 
планируемые к вынесению на публичные слушания, а также 
перечисляются члены инициативной группы. 

3. До обращения с предложением о проведении 
публичных слушаний в Котовской городской Совет народных 
депутатов (далее – Совет) членами инициативной группы 
должно быть собрано не менее 100 подписей жителей 
города, достигших возраста 18 лет, в поддержку проведения 
публичных слушаний по поставленному вопросу. Подписи 
должны быть собраны в срок, не превышающий 20 дней с 
момента подписания протокола о создании инициативной 
группы. Подписи в поддержку проведения публичных 
слушаний собираются посредством внесения их в 
подписные листы. Подписные листы включают фамилию, 
имя, отчество и личную подпись лица, адрес и контактный 
телефон, электронный адрес (при наличии). 

Расходы, связанные со сбором подписей, несет 
инициативная группа. 

4. Члены инициативной группы при обращении в 
Совет с предложением о проведении публичных слушаний, 
подают следующие документы: 

- заявление с указанием вопроса, предлагаемого к 
вынесению на публичные слушания, и обоснованием 
необходимости его вынесения на публичные слушания; 

- сведения о членах инициативной группы 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер 
паспорта гражданина или документа, заменяющего паспорт 
гражданина, адрес места жительства, личная подпись); 

- протокол о создании инициативной группы 
граждан; 

- подписи жителей в поддержку инициативы 
проведения публичных слушаний, оформленные в виде 
подписных листов. 

5. Совет рассматривает поданные инициативной 
группой документы в течение 30 дней со дня их поступления.  

6. Совет по результатам рассмотрения поданных 
инициативной группой документов большинством голосов 
принимает решение о назначении публичных слушаний или 
отказывает в их назначении при несоблюдении требований 
действующего законодательства и настоящего Порядка. 

 
Статья 3. Порядок назначения публичных 

слушаний 
1. Публичные слушания, проводимые по 

инициативе населения или Совета, назначаются Советом. 
Публичные слушания, проводимые по инициативе главы 
города, назначаются главой города. 

2. Решение (постановление) о назначении 
публичных слушаний по вопросам местного значения 
должно приниматься не позднее, чем за 30 дней до их 
проведения. 

3. В решении (постановлении) о назначении 
публичных слушаний указываются: 

- наименование проекта муниципального правового 
акта или иного вопроса, выносимого на публичные 
слушания; 

- инициатор проведения публичных слушаний; 
- дата и время проведения публичных слушаний; 
- место проведения публичных слушаний; 
- сроки и место представления предложений и 

замечаний по вынесенному на обсуждение проекту 
муниципального правового акта или иному вопросу. 

4. Решение (постановление) о назначении 
публичных слушаний вступает в силу со дня опубликования.  

5. Оповещение о проведении публичных слушаний, 
проект муниципального правового акта, выносимый на 
публичные слушания (при наличии), подлежат 
опубликованию в бюллетене «Вестник города Котовска» и 
подлежит размещению (опубликованию) на сайте сетевого 
издания «Про Котовск» в информационно – 
телекоммуникационной сети Интернет 
(https://prokotovsk.ru/), не позднее чем за 10 дней до дня 
проведения публичных слушаний. 

 
Статья 4. Порядок организации публичных 

слушаний 
1. Орган местного самоуправления, принявший 

решение о назначении публичных слушаний, формирует 
организационный комитет из числа депутатов Совета и 
сотрудников администрации города в количестве не менее 5 
человек, который осуществляет подготовку и проведение 
публичных слушаний, определяет председателя и секретаря 
организационного комитета.  

Организационный комитет осуществляет 
подготовку и проведение публичных слушаний. 

2. В случае назначения публичных слушаний по 
инициативе населения, представители инициативной группы 
имеют право непосредственно присутствовать и 
участвовать с правом совещательного голоса в заседаниях 
организационного комитета. В заседаниях организационного 
комитета вправе принимать участие представители органов 
местного самоуправления, представители средств массовой 
информации при предъявлении удостоверения. 

3. Расходы на подготовку и проведение публичных 
слушаний осуществляются из средств бюджета города. 
Члены организационного комитета осуществляют 

https://prokotovsk.ru/


 
 

7 
 

деятельность по организации и подготовке публичных 
слушаний на общественных началах.  

4. Организационный комитет в рамках своей 
работы: 

- подготавливает повестку публичных слушаний; 
 -  определяет перечень должностных лиц, 
специалистов, организаций и представителей 
общественности, приглашаемых к участию в публичных 
слушаниях в качестве экспертов, направляет им 
официальные приглашения с просьбой дать свои 
рекомендации и предложения по проектам муниципальных 
правовых актов или вопросам, выносимым на обсуждение; 

- запрашивает у органов местного самоуправления 
информацию и документацию, относящуюся к вопросам, 
выносимым на публичные слушания; 

- обеспечивает заблаговременное (не позднее чем 
за 10 дней до дня проведения публичных слушаний) 
информирование жителей города о времени и месте 
проведения публичных слушаний, о порядке, сроках и 
форме внесения жителями города предложений и 
замечаний по вынесенному на обсуждение проекту 
муниципального правового акта или иному вопросу, 
ознакомление с указанным проектом  муниципального 
правового акта, в том числе посредством размещению на 
официальном сайте с учетом положений Федерального 
закона от 09.02.2009 №8-Фз «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления», через средства 
массовой информации; 

- обеспечивает возможность представления 
жителями города своих замечаний и предложений по 
вынесенному на обсуждение проекту муниципального 
правового акта или иному вопросу, в том числе посредством 
официального сайта 

- регистрирует жителей города, являющихся 
участниками публичных слушаний, принимает от них, а 
также экспертов заявки на выступления в рамках публичных 
слушаний; 

- организует проведение голосования жителей 
города, являющихся участниками публичных слушаний;  

- устанавливает результаты публичных слушаний; 
- подготавливает проект итогового документа, 

содержащий предложения и рекомендации по вопросу, 
вынесенному на публичные слушания, и передает его для 
опубликования в печатное средство массовой информации, 
а также размещения на официальном сайте;  

- осуществляет иные функции, установленные 
настоящим Порядком. 

5. Полномочия организационного комитета 
прекращаются после передачи итогового документа 
публичных слушаний в орган местного самоуправления. 

6. Для размещения материалов и информации, 
указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», обеспечения возможности представления 
жителями города Котовска своих замечаний и предложений 
по проекту муниципального правового акта, а также для 
участия жителей города в публичных слушаниях может 
использоваться федеральная государственная 
информационная система «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), 
порядок использования которой для целей настоящего 
Порядка устанавливается постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.02.2022 № 101 «Об 
утверждении Правил использования федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 
организации и проведения публичных слушаний». 

Размещение на Едином портале материалов и 
информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях оповещения жителей 
города Котовска осуществляется заблаговременно, с учетом 
сроков, установленных частью 4 настоящей статьи. 

 
Статья 5. Порядок проведения публичных 

слушаний 
1. Публичные слушания проводятся в удобное для 

жителей города время.  
2. Публичные слушания проводятся в 

отапливаемом, электрифицированном помещении, 
находящемся в транспортной доступности. 
Организационный комитет публичных слушаний обязан 
обеспечить беспрепятственный доступ в помещение, в 
котором проводятся слушания, желающим участвовать в 
слушаниях. Доступ в помещение прекращается только в том 
случае, если заняты все имеющиеся в нем места. Если в 
публичных слушаниях желает участвовать значительное 
число граждан, а имеющиеся помещения не позволяют 
разместить всех участников, организаторы по возможности 
обеспечивают трансляцию публичных слушаний. В зале, где 
будут проводиться слушания, в первую очередь 
размещаются лица, записавшиеся на выступление. 

3. За один час перед открытием публичных 
слушаний начинается регистрация участников с указанием 
фамилии, имени, отчества, места работы и адреса 
участника слушаний. 

4. Председательствующим на публичных 
слушаниях является председатель организационного 
комитета. Он открывает слушания и оглашает перечень 
вопросов публичных слушаний, предложения по порядку 
проведения слушаний, представляет себя, секретаря и 
экспертов, указывает инициаторов проведения слушаний. 
Секретарь организационного комитета ведет протокол 
публичных слушаний. 

5. Председательствующий предоставляет слово 
лицу, уполномоченному инициаторами проведения 
публичных слушаний, и приглашенным экспертам. В случае 
отсутствия эксперта председательствующий зачитывает 
рекомендации и предложения отсутствующего эксперта. 

6. После выступления экспертов проводятся 
прения. Очередность выступлений определяется 
очередностью подачи заявок, зарегистрированных 
организационным комитетом, как до дня публичных 
слушаний, так, при наличии возможности, и в течение 
процедуры слушаний. 

7. Председательствующий вправе в любой момент 
объявить перерыв в публичных слушаниях с указанием 
времени перерыва. 

8. Участники слушаний, в том числе и эксперты 
вправе снять свои рекомендации и (или) присоединиться к 
предложениям, выдвинутым другими участниками 
публичных слушаний. 

9. По итогам обсуждений организационный комитет 
составляет итоговый документ публичных слушаний, 
содержащий предложения и рекомендации по вопросу, 
вынесенному на публичные слушания. В итоговый документ 
для голосования входят все не отозванные их авторами 
рекомендации и предложения. 

10. Председательствующий после составления 
итогового документа с предложениями и рекомендациями 
ставит на голосование. 

Решения на публичных слушаниях принимаются 
путем открытого голосования простым большинством 
голосов от числа проголосовавших жителей города, 
являющихся участниками слушаний. Каждый 
присутствующий на слушаниях обладает одним голосом. 

Результаты голосования заносятся в протокол. 
11. Организационный комитет в течение 5 рабочих 

дней со дня окончания публичных слушаний составляет 
протокол публичных слушаний. 



 
 

8 
 

Протокол публичных слушаний составляется в двух 
экземплярах и подписывается председательствующим и 
секретарем. 

 
Статья 6. Результаты публичных слушаний 
1. Результаты публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений по 
каждому вопросу публичных слушаний, в виде итогового 
документа публичных слушаний, направляются 
организационным комитетом в течение 5 рабочих дней со 
дня окончания публичных слушаний в Совет или 
администрацию города для опубликования в печатном 
средстве массовой информации, для размещения на 
официальном сайте. 

2. Итоговый документ не позднее 7 рабочих дней со 
дня окончания публичных слушаний доводится до 
инициаторов публичных слушаний и до населения города 
путем опубликования в печатном средстве массовой 
информации, размещая на официальном сайте. 

3. Итоговый документ публичных слушаний 
подлежит обязательному рассмотрению органом местного 
самоуправления, ответственным за принятие решения по 
вопросам, выносившимся на публичные слушания. 

Итоговый документ носит рекомендательный 
характер. 

4. В случае использования Единого портала 
результаты публичных слушаний и мотивированное 
обоснование принятых решений публикуются в 
соответствующем разделе платформы обратной связи 
Единого портала для ознакомления жителей города 
Котовска в срок, предусмотренный частью 2 настоящей 
статьи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
Информационный бюллетень «Вестник города Котовска» 
Учредитель: Администрация города Котовска 
Редакция и издательство: МКУ «Информационно-аналитический центр», ИНН 6825004670 
Главный редактор: Буханова Эльвира Алексеевна, тел.: +7 910 7587887 
Выпускающий редактор: Балабанова Анастасия Валерьевна 
Адрес редакции: 393194, Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Свободы, д.8 
Электронная почта редакции: prokotovsk@yandex.ru  
Телефоны редакции: +7 900 4900546, +7 908 2988929 
Сетевое издание «ПроКотовск»: https://prokotovsk.ru  
 

 
 

Индекс: 393190, Тираж 50 экз. 
 

Набор текста, верстка и печать 
осуществляются в редакции 

бюллетеня 
 

Подписано в печать: 
28.09.2023   14.00  

 
Бюллетень создан и издается в соответствии с постановлением администрации города Котовска от 27.04.2021 № 454, является 
официальным периодическим печатным изданием, которое распространяется в соответствующем муниципальном образовании. 
Распространяется бесплатно. 
 

mailto:prokotovsk@yandex.ru
https://prokotovsk.ru/

